
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 02-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 150 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  84   Del  02-05-2019 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO PER ACQUISTO TRAMITE T.D. SUL MEPA 

PER LA FORNITURA DI UN TRATTORE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 

2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E 

S.M.I. - CIG:Z22283ABE1 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di  maggio, 

 
VISTO che con decreto Sindacale n° 7 del 21/12/2017 con cui la sottoscritta arch. Pasqualini Barbara 

risulta nominata responsabile dell’ Area Tecnica; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 15/04/2019 è stato approvato il PEG; 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019-2021; 

PREMESSO che: 

 è necessario provvedere all’acquisto di un trattore per il servizio di manutenzione del verde 

pubblico e delle scarpate stradali; 

 che in base alle disposizioni normative le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di 

conseguire risparmi di spesa (Spending review);  

 che Consip Spa ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA) sul 

quale è possibile effettuare una procedura di affidamento tramite Trattativa diretta con un unico 

fornitore fino alla soglia comunitaria;  

 che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in argomento alle quali eventualmente 

aderire;  

 è stato attivato sul M.E.P.A., gestito da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, l’iniziativa Macchinari, Soluzioni abitative e strutture logistiche, nel quale è previsto 

l’acquisto di macchinari agricoli; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 02-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 recante norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG Z22283ABE1; 

 
RITENUTO di procedere mediante Affidamento diretto sul sistema del MePA, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di n. 1 trattore con leseguenti 
caratteristiche: 

 potenza 100Hp; 

 inversore elettroidraulico al volante; 

 cambio 16+6 con riduttore supplementare e 4 marce sottocarico; 

 cabina con aria condizionata e sedile ammortizzato; 

 sollevatore elettronico con sensore di sforzo; 
L’affidamento è rivolto all’operatore economico MORA Gabriele Officina Meccanica con  sede 
Legale in Via Valtesino 320/A Grottammare  CF:MROGRL67H23H769O e P.IVA 01784420448, 
selezionato mediante indagine di mercato eseguita sui cataloghi del MePA per il Metaprodotto 
richiesto; 
 

VISTO il DURC INPS_14055941 attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta 
MORA Gabriele Officina Meccanica; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’acquisizione con 
affidamento diretto di beni servizi e lavori di importo inferiore ad € 40.000;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. – Serie Generale n. 91 del 
19/04/2016- Supplemento Ordinario n. 10;  
 
VISTE le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e, in 
particolare, viste le Linee n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatorie economici (art. 36 del Codice)”; 
 
VISTO la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse 
dall’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS 
tutte le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico;  
 
PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore a euro 40.000,00 e pertanto non è soggetta 
ad alcuna contribuzione in favore dell’ANAC; 
 
RITENUTO di sub-impegnare la spesa di € 34.526,00 IVA compresa al 22 %, sul cap 2830 Bil. 2018, 

impegno 359/2018 per far fronte all’acquisto del bene sopra descritto. 
 

VISTI inoltre:  

il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;  

lo Statuto Comunale;  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 02-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

 

1. di procedere all’affidamento della fornitura mediante Trattativa privata (TD) da espletare con 

l’impiego del M.E.P.A, da inoltrare alle ditta abilitata presente nel MEPA, MORA Gabriele 
Officina Meccanica con  sede Legale in Via Valtesino 320/A Grottammare  
CF:MROGRL67H23H769O e P.IVA 01784420448 per l'affidamento della fornitura di un trattore 

con le seguenti caratteristiche: 

 potenza 100Hp; 

 inversore elettroidraulico al volante; 

 cambio 16+6 con riduttore supplementare e 4 marce sottocarico; 

 cabina con aria condizionata e sedile ammortizzato; 

 sollevatore elettronico con sensore di sforzo; 
per il servizio di manutenzione verde pubblico per l’importo totale 28.300,00 oltre IVA al 22%, ai sensi 

dell'art.3, lett.sss e dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016; 

 
2. di prenotare la somma complessiva di € 34.526,00 IVA compresa al 22%, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, secondo quanto 

riportato nella tabella che segue : 

Capitolo impegno Esercizio di esigibilità CIG 

2830 359/2018 2018 Z22283ABE1 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 02-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 84 del 02-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  03-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     302 lì 09-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   09-05-19 al 24-05-19 

Castorano, lì   25-05-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


